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Sô: 01/KH-ƯBBC C/ỉw Ty, ngày 09 tháng 03 năm 2021

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 

và đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Nghị quyết số 133/2020/QH14, ngày 17/11/2021 của Quốc hội 
về Ngày bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân 
các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Căn cứ Chỉ thị số 03/CT-ƯBND, ngày 09/02/2021 của ủ y  ban nhân dân 
huyện Đức Cơ về việc tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 
Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 huyện Đức Cơ;

Đe tổ chức thành công cuộc bầu cử tại địa phương, ủ y  ban bầu cử thị 
trấn Chư Ty xây dựng kế hoạch triển khai công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 với các 
nội dung sau:

A. MỤC ĐÍCH, YỂU CÀU
1. Cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khoá XV và đại biểu Hội đồng nhân 

dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 được tổ chức vào ngày 23 tháng 5 năm 
2021.

2. Cuộc bầu cử phải được tiến hành dân chủ, đúng pháp luật, an toàn, tiết 
kiệm, thực sự là ngày hội của toàn dân. Kết họp tuyên truyền về bầu cử với 
tuyên truyền các ngày kỷ niệm lớn trong cùng thời điểm.

3. Tạo điều kiện thuận lợi nhất để nhân dân thực hiện đầy đủ quyền công 
dân của mình trong việc lựa chọn, giới thiệu, bầu người có đức, có tài, xứng 
đáng đại diện cho ý chí và nguyện vọng của nhân dân vào Quốc hội - cơ quan 
quyền lực Nhà nước cao nhất và HĐND cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã - cơ quan 
quyền lực Nhà nước ở địa phương.

4. Đảm bảo tuyệt đối an toàn về an ninh trật tự cho cuộc bầu cử; các 
ngành, các cấp tập trung chỉ đạo giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo của 
công dân, đồng thời đẩy mạnh công tác tiếp dân để giải quyết đơn, thư khiếu 
nại, tố cáo của công dân.

5. Đảm bảo bầu đủ số lượng đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND theo 
quy định của pháp luật; đại biểu được bầu có chất lượng, cơ cấu hợp lý.

B. NỘI DUNG TRIỂN KHAI
I. Thành lập các tổ chức bầu cử
1. Thành lập ủ y  ban bầu cử thị trấn
- Thời hạn thành lập Ưỷ ban bầu cử chậm nhất là ngày 07 tháng 02 

năm 2021 (tức 105 ngày trước ngày bầu cử).
- Ngày 25/01/2021, UBND thị trấn thống nhất với Thường trực HĐND 

và Ban Thường trực Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn quyêt định



thành lập Uỷ ban bầu cử thị trấn, với số lượng thành viên từ 9-11 người theo 
Quyết định số 1l/QĐ-ƯBND về việc thành lập ủ y  ban bầu cử đại biểu Hội 
đồng nhân dân thị trấn Chư Ty, nhiệm kỳ 2021-2026;

- ủ y  ban bầu cử thị trấn tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ, quyền 
hạn theo đúng quy định tại Khoản 2 Điều 23 Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội 
và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015.

2. Thành lập Ban bầu cử
- Thời hạn thành lập Ban bầu cử tại các đơn vị bầu cử chậm nhất là 

ngày 14 tháng 3 năm 2021 (tức 70 ngày trước ngày bầu cử).
- UBND thị trấn sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban 

Thường trực UBMTTQ Việt Nam thị trấn quyết định thành lập ở mỗi đơn vị 
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn một Ban bầu cử đại biểu Hội đồng 
nhân dân thị trấn.

- về số lượng thành viên có từ 7 - 9 thành viên.
- Ban bầu cử gồm Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và các Uỷ viên.
- Nhiệm vụ, quyền hạn của Ban bầu cử được quy định tại Khoản 3, Điều

24 của Luật Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân 
dân năm 2015.

3. Thành lập Tổ bầu cử
- Thời hạn thành lập Tổ bầu cử chậm nhất là ngày 03 tháng 4 năm 

2021 (tức 50 ngày trước ngày bầu cử).
- ƯBND thị trấn sau khi thống nhất với Thường trực HĐND và Ban 

Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thị trấn quyết định thành lập ở mỗi khu 
vực bỏ phiếu một Tổ bầu cử để thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội 
và đại biểu HĐND các cấp.

- Số lượng thành viên của Tổ bầu cử có từ 11- 21 thành viên; gồm Tổ 
trưởng, Thư ký và các Uỷ viên.

- Nhiệm vụ, quyền hạn của Tổ bầu cử được quy định tại Khoản 2, Điều
25 của Luật Bâu cử đạỉ biêu Quoc hội và đại biêu Hộỉ đông nhân 
dân năm 2015.

4. Thành lập các Tiểu ban, Tổ giúp việc ủy  ban bầu cử
ủ y  ban bầu cử thị trấn Quyết định thành lập: Tổ giúp việc và 03 Tiểu 

ban gồm: Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo; Tiểu ban Thông tin, tuyên 
truyền bầu cử; Tiểu ban An ninh, trật tự - an toàn xã hội.

II. Việc hiệp thương, giới thiệu người ứng cử ĐBHĐND các cấp
Thực hiện theo Nghị quyết Liên tịch số 09/2021/NQLT-UBTVQH14- 

CP-ĐCTUBTWMTTQVN, ngày 15/01/2021 của ủ y  ban Thường vụ Quốc 
hội, Chính phủ và Đoàn Chủ tịch ủ y  ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt 
Nam về việc hướng dẫn quy trình hiệp thương, giới thiệu người ứng cử đại 
biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 
2026. Các văn bản hướng dẫn khác của ƯBMTTQVN các cấp và các quy 
định khác của pháp luật.

-  Hội nghị hiệp thương lần thứ nhất



Chậm nhất là 17/02/2021 (95 ngày trước ngày bầu cử).
- Hội nghị hiệp thương lần thứ hai
Chậm nhất là 19/3/2021 (65 ngày trước ngày bầu cử).
- Hội nghị hiệp thương lần thứ ba
Chậm nhất là 18/4/2021 (35 ngày trước ngày bầu cử).
III. Ấn định và công bố số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu 

cử và số lượng đại biểu được bầu ở mỗi đơn vị bầu cử
1. Số lượng đại biểu HĐND thị trấn
- Số lượng đại biểu HĐND thị trấn: Thực hiện Khoản 10, Điều 2 Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức 
chính quyền địa phưcmg quy định: Xã miền núi, vùng cao và hải đảo có từ ba 
nghìn dân đến bốn nghìn dân được bầu hai mươi mốt đại biểu; có trên bốn 
nghìn dân thì cứ thêm một nghìn dân được bầu thêm một đại biểu, nhưng tổng 
số không quá ba mươi đại biểu.

- Theo số liệu công bố của Cục Thống kê tỉnh Gia Lai, dân số của thị
trấn Chư Ty đến ngàỵ 31/12/2020 là: 13.234 người. Vì vậy, số đại biểu
HĐND thi trấn đươc bầu là 30 đai biểu.• • •

2. Ăn định và công bổ số đơn vị bầu cử, danh sách các đơn vị bầu cử 
và số lượng đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn được bầu ở mỗi đơn vị 
bầu cử:

- Chậm nhất là ngày 04/03/2021 (80 ngày trước ngày bầu cử).
- Căn cứ cơ cấu, thành phần và số lượng người được giới thiệu ứng cử 

đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn theo Nghị quyết của Thường trực Hội 
đồng nhân dân thị trấn. Ngày 01/03/2021 ủ y  ban bầu cử thị trấn đã ban hành 
Nghị quyết số 01/NQ-UBBC về việc ấn điịnh và công bố các đơn vị bầu cử, 
danh sách các đơn vị bầu cử, số đại biểu HĐND thị trấn được bầu tại mỗi đơn 
vị bầu cử nhiệm kỳ 2021-2026.

IV. Tiếp nhận và xem xét hồ sơ người ứng cử
- Ngay sau khi kết thúc hội nghị hiệp thương lần thứ nhất, thời hạn cuối 

cùng nộp hồ sơ của người ứng cử và tự ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân 
chậm nhất là 17 giờ ngày 14/3/2021 (70 ngày trước ngày bầu cử). Bắt đầu 
nhận hồ sơ từ ngày 22/02/2021; thời điểm điều chỉnh cơ cấu, thành phấn, số 
lượng người giới thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn.

- Nộp hồ sơ ứng cử tại ủ y  ban bầu cử thị trấn nơi ứng cử.
- Sau khi nhận và xem xét hồ sơ của người tự ứng cử, người được cơ quan, 

tổ chức, đơn vị giới thiệu ứng cử, nếu thấy họp lệ theo quy định của Luật Bầu cử 
đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân năm 2015 thì ủ y  ban bầu cử 
chuyển danh sách trích ngang lý lịch, bản sao tiểu sử tóm tắt và bản kê khai tài 
sản, thu nhập của những người ứng cử đên Ban thường trực Uy ban Mặt trận Tô 
quốc Việt Nam thị trấn để đưa vào danh sách hiệp thương.

- Hồ sơ của người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn được thực 
hiện theo mẫu 006/HĐBC-HĐND, 0 7/HĐBC-HĐND, 08/HĐBC-HĐND, 
09/HĐBC-HĐND) quy định tại Nghị quyết số 41/NQ-HĐBCQG ngày



18/01/2021 của Hội đồng bầu cử Quốc gia về mẫu hồ sơ ứng cử, mẫu phiếu 
bầu cử, nội quy phòng bỏ phiếu và các mẫu văn bản sử dụng trong công tác 
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp 
nhiệm kỳ 2021-2026.

V. về việc lập, công bố danh sách chính thức những người ứng cử 
ĐBHĐND

- Thực hiện theo Điều 58 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội 
đồng nhân dân.

- Căn cứ vào kết quả Hội nghị hiệp thương lần thứ 3, ủ y  ban bầu cử thị 
trấn lập và công bố danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội 
đồng nhân dân thị trấn theo từng đơn vị bầu cử.

- Thời gian thực hiện: Chậm nhất là ngày 28/4/2021 (25 ngày trước 
ngày bầu cử).

VI. Xóa tên người ứng cử trong danh sách chính thức những người 
ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn

Người có tên trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu 
Hội đồng nhân dân thị trấn đã được ủ y  ban bầu cử thị trấn công bố mà đến 
thời điểm bắt đầu bỏ phiếu bị khởi tố bị can, bị bắt, giữ vì phạm tội quả tang, 
bị mất năng lực hành vi dân sự, chết hoặc vi phạm nghiêm trọng pháp luật về 
bầu cử thì ủ y  ban bầu cử thị trấn, sau khi thống nhất ý kiến với Ban Thường 
trực ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn, quyết định xóa tên người đó 
trong danh sách những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn.

VII. Lập danh sách cử tri và các công tác liên quan đến danh sách 
cử tri

- Mọi công dân có quyền bầu cử đều được ghi tên vào danh sách cử tri 
và được phát thẻ cử tri. Mỗi công dân chỉ được ghi tên vào một danh sách cử 
tri ở nơi mình thường trú hoặc tạm trú.

- Danh sách cử tri do ủ y  ban nhân dân thị trấn lập theo từng khu vực bỏ 
phiếu.

- Danh sách cử tri phải được niêm yết tại trụ sở ủ y  ban nhân dân thị trấn 
và tại những địa điểm công cộng của khu vực bỏ phiếu, đồng thời thông báo 
rộng rãi danh sách cử tri và niêm yết để Nhân dân kiểm tra.

- Thời gian thực hiện lập và niêm yết danh sách cử tri: Chậm nhất là 
ngày 13/4/2021 (40 ngày trước ngày bầu cử).

- Việc lập danh sách cử tri và các công tác liên quan đến danh sách cử tri 
được thực hiện theo quy định tại Điều 29, Điều 30, Điều 31, Điều 32, Điều 
33, Điều 34 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 
năm 2015.

VIII. Nhận tài liệu, phiếu bầu cử
- ủ y  ban nhân dân thị trấn nhận tài liệu, phiếu bầu cử từ Phòng Nội vụ 

để phân phối cho các Ban bầu cử tại các đơn vị bầu cử.
- Thời gian thực hiện: Chậm nhất là ngày 28/4/2021 (25 ngày trước 

ngày bầu cử).



IX. Tổ chức ngày bầu cử (ngày 23 thảng 5 năm 2021)
-  Chậm nhất là 10 ngày trước ngày bầu cử, ủ y  ban nhân dân thị trấn 

kiểm tra việc chuẩn bị mọi mặt để chuẩn bị cho ngày bầu cử bao gồm:
+ Cơ sở vật chất phục vụ bầu cử: địa điếm phòng bỏ phiếu, hòm phiếu...
+ Tài liệu phục vụ bầu cử: Phiếu bầu cử, các biểu mẫu phục vụ công tác 

kiểm phiếu, biên bản bầu cử, dấu “ Tổ bầu cử”, dấu “đã bỏ phiếu” . ..
+ Lực lượng công tác tham gia phục vụ bầu cử: thành viên tổ bầu cử, bảo

vệ...
- Cần chú ý đảm bảo giờ khai mạc và kết thúc cuộc bỏ phiếu, bắt đầu từ 

bảy giờ sáng ngày Chủ nhật 23 tháng 5 năm 2021 và kết thúc vào lúc bảy 
giờ tối cùng ngày.

X. Nhận, kiểm tra biên bản xác định kết quả bầu cử đại biểu Quốc 
hội, lập biên ban tong ket cuộc bau cử đại biêu Hội đông nhan dân thị 
trấn

Thực hiện tại Điều 77, 83, 85 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại 
biểuHĐND.

XI. Công bố kết quả bầu cử và danh sách những người trúng cử đại 
biểu Hội đồng nhân dân thị trấn

Thực hiện tại Điều 86 của Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu 
HĐND.

XII. Tổng kết cuộc bầu cử
Sau khi kết thúc cuộc bầu cử, ủ y  ban bầu cử thị trấn gửi báo cáo tổng 

kết cuộc bầu cử tại địa phương đến Thường trực Hội đồng nhân dân, ủ y  ban 
nhân dân, ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn và cấp trên trực tiếp.

Thời gian thực hiện: Chậm nhất là ngày 04/6/2021.
XIII. Xác nhận tư cách của người trúng cử đại biểu Hội đồng nhân 

dân thị trấn
Căn cứ vào kết quả tổng kết bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn, kết 

quả giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến người trúng cử đại biểu Hội đồng 
nhân dân thị trấn, ủ y  ban bầu cử thị trấn tiến hành xác nhận tư cách của người 
trúng cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn, cấp giấy chứng nhận đại biểu Hội 
đồng nhân dân khóa mới cho người trúng cử và báo cáo Hội đồng nhân dân khóa 
mới về kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân thị ữấn tại kỳ họp 
đầu tiên.

Tại kỳ họp thứ nhất của Hội đồng nhân dân khóa mới, ủ y  ban bầu cử 
trình Hội đông nhân dân khóa mới báo cáo kêt quả bâu cử đại biêu Hội đông 
nhân dân thị trấn và kết quả xác nhận tư cách đại biểu Hội đồng nhân dân.

Thời gian thực hiện: Chậm nhất là ngày 28/6/2021.
XIV. về công tác thi đua khen thưởng
Hội đồng Thi đua - Khen thưởng thị trấn chịu trách nhiệm hướng dẫn các 

tiêu chuẩn, tiêu chí đợt phát động thi đua và tham mưu tổng hợp kêt quả xét 
thi đua; đề nghị khen thưởng thành tích công tác phục vụ bầu cử đại biêu



Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 
2026 trên phạm vi toàn thị trấn theo quy định.

Thời gian thực hiện: Chậm nhất là ngày 30/3/2021.
c . VỀ CÔNG TÁC THÔNG TIN, TUYÊN TRUYỀN CHO c u ộ c  

BẦU CỬ
Tiểu ban thông tin tuyên truyền chịu trách nhiệm xây dựng và ban hành 

Ke hoạch triển khai thông tin, tuyên truyền về cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội 
khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 trên địa 
bàn thị trấn. Căn cứ ý kiến chỉ đạo của ủ y  ban bầu cử thị trấn và các văn bản 
hướng dẫn, chỉ đạo đối với công tác thông tin, tuyên truyền và vận động bầu cử 
của Trung ương, của tỉnh phối họp với ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị 
trấn triển khai, thường xuyên kiểm tra, tổ chức rút kinh nghiệm và báo cáo với 
ủ y  ban bầu cử thị trấn về công tác tuyên truyền bầu cử kết họp với việc tuyên 
truyền, động viên nhân dân thực hiện các nhiệm vụ kinh tế - xã hội ở địa 
phương.

Các đoàn thể thị trấn cần thực hiện tốt công tác tuyên truyền, giáo dục đoàn 
viên, hội viên làm nòng cốt để động viên cử tri nghiêm chỉnh thực hiện cuộc bầu 
cử và các quy định của pháp luật về bầu cử. Tích cực tuyên truyền để Nhân dân 
thấy rõ ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và 
bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026, nêu cao tinh 
thần làm chủ, tích cực, tự giác tham gia cuộc bầu cử để lựa chọn và bầu ra những 
người hội đủ các yêu cầu, tiêu biểu về phẩm chất, năng lực, uy tín để đại diện 
xứng đáng cho ý chí, nguyện vọng và quyền làm chủ của nhân dân tham gia vào 
Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp.

D. VÈ CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN NINH, TRẬT Tự, AN TOÀN 
XÃ HỘI TRONG CÔNG TÁC BẦU c ử

Giao Tiểu ban bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội xây dựng kế hoạch 
cụ thể bảo vệ bầu cử; Công an thị trấn, Ban chỉ huy quân sự thị trấn xây dựng 
phương án đảm bảo an ninh trật tự trước, trong và sau ngày bầu cử; kịp thời 
phát hiện và xử lý những tình huống có thể xảy ra, ngăn chặn những âm mưu 
phá hoại cuộc bầu cử, đảm bảo cho cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV 
và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026 diễn ra an toàn, 
dân chủ, đúng pháp luật.

Tiến hành các đợt kiểm tra về tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội, 
trong đó chú ý đến các địa bàn trọng điểm, những điểm nóng, dễ xảy ra mất 
ổn định.

E. VÈ CÔNG TÁC GIẢI QUYÉT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO
Giao Tiểu ban giải quyết khiếu nại, tố cáo giúp ủ y  ban bầu cử chỉ đạo và 

giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử đại biểu Quôc hội khóa XV và đại biểu 
Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 thị trấn theo đúng quy định của 
pháp luật và Hướng dẫn số 13-HD/UBKTTW ngày 02/12/2020 của ủ ỵ  ban 
Kiểm tra Trung ương hướng dẫn việc giải quyết khiếu nại, tố cáo về bầu cử



đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 
2021 - 2026 của cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp.

Việc khiếu nại, tố cáo, kiến nghị liên quan đến người ứng cử đại biểu 
Hội đông nhân dân, việc lập danh sách những người ứng cử đại biêu Hội đồng 
nhân dân ở câp nào thì được gửi đến Ban bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân 
ở câp đó. Trường hợp người khiếu nại, tố cáo, kiến nghị không đồng ý với kết 
quả giải quyết của Ban bầu cử thì có quyền khiếu nại đến ủ y  ban bầu cử ở 
cấp tương ứng. Quyết định của ủ y  ban bầu cử là quyết định cuối cùng.

Trong thời hạn 10 ngày trước ngày bầu cử, ủ y  ban bầu cử, Ban bầu cử 
ngừng việc xem xét, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị về người ứng cử 
và việc lập danh sách những người ứng cử.

F. VE KINH PHÍ VA ĐẢM BAO ĐIỀU KIỆN c ơ  SỞ VẶT CHẤT 
PHỤC VỤ BẦU CỬ

Giao Công chức Tài chính-Kế toán tham mưu, đề xuất, lập dự toán, phân 
bổ kinh phí đầy đủ, kịp thời để tổ chức triển khai cuộc bầu cử đại biểu Quốc 
hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; 
hướng dẫn các tổ dân phố, các bộ phận, lĩnh vực chuyên môn thanh quyết toán 
theo đúng quy định. Việc sử dụng kinh phí phục vụ công tác bầu cử phải được 
quản lý chặt chẽ, hiệu quả, đúng mục đích và tiết kiệm.

G. VÈ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT c u ộ c  BẦU c ử
ủ y  ban bầu cử thị trấn kiểm tra, đôn đốc việc thi hành pháp luật về bầu 

cử đại biểu Quốc hội, bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân thị trấn của các Ban 
bầu cử, Tổ bầu cử; kiểm tra việc lập và niêm yết danh sách cử tri theo quy 
định.

Công tác giám sát việc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu 
Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 thị trấn được thực hiện theo quy 
định tại Điều 4 Luật bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu Hội đồng nhân dân 
năm 2015.

H. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
I. Trên cơ sở Kế hoạch triển khai của ủ y  ban bầu cử đại biểu HĐND thị 

trấn đề nghị ủ y  ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam thị trấn trong phạm vi nhiệm 
vụ, quyền hạn theo luật định, tổ chức thực hiện tốt các quy trình hiệp thương; 
tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho người ứng cử đại biểu HĐND thị trấn; chỉ 
đạo. hướng dẫn Ban công tác Mặt trận tổ chức hội nghị tiếp xúc cử tri cho 
người ứng cử đại biểu HĐND thị trấn.

2. Công an thị trấn, Ban Chỉ huy Quân sự thị trấn xây dựng kế hoạch 
nhằm đảm bảo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trước, trong 
và sau ngày bầu cử; Xây dựng phương án cụ thể, kịp thời ứng phó với những 
tình huống có thể xảy ra, đảm bảo cho cuộc bầu cử được diễn ra an toàn trên 
phạm vi toàn thị trấn.

Tiến hành các đợt kiểm tra về tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn 
xã hội, chú ý đến các địa bàn trọng điểm, những điểm nóng dễ xảy ra mất ổn 
định.



3. Công chức Văn phòng-Thống kê nhận hồ sơ, tài liệu, biểu mẫu có liên 
quan (nếu có) và các điều kiện phục vụ bầu cử từ phòng Nội vụ; tổng họp, 
tham mưu ủ y  ban bầu cử thị trấn các văn bản báo cáo Uỷ ban bầu cử huyện 
theo đúng thời gian quy định.

4. Công chức Văn hoá-Xã hội (Phụ trách lĩnh vực Văn hóa-Thông tin) 
phối họp với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị trấn có kế hoạch cụ thể để 
tố chức tốt công tác tuyên truyền cổ động trước, trong và sau cuộc bầu cử.

5. Công chức Tư pháp-HỘ tịch (Phụ trách lĩnh vực Tư pháp) phối họp 
Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể thị trấn làm tốt công tác giáo dục pháp luật 
nhăm làm cho mọi tâng lóp nhân dân hiêu rõ hơn vê nội dung cơ bản của Luật 
Bầu cử đại biểu Quốc hội và đại biểu HĐND và các văn bản liên quan đến 
công tác bầu cử để tham gia tích cực vào công tác bầu cử.

6. Công chức Tài chính-Kế toán đảm bảo kinh phí kịp thời cho cuộc bầu 
cử theo kế hoạch được giao; hướng dẫn các quy định, định mức chi theo quy 
định của Bộ Tài chính hướng dẫn việc lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết 
toán kinh phí bầu cử theo quy định.

7. UBND thị trấn phối họp chặt chẽ với Thường trực HĐND, Uỷ ban 
MTTQVN thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai công tác bầu cử đại 
biểu Quốc hội và đại biểu HĐND các cấp theo luật định./.

Nơi nhận:
- ủ y  ban bầu cử huyện;
- TT. HĐND, UBND huyện;
- Ban Thường trực UBMTTQVN huyện;
- Phòng Nội vụ;
- TT Đảng ủy, HĐND thị trấn;
- Chủ tịch và PCT thị trấn;
- ủ y  ban MTTQVN, đoàn thể thị trấn;
- Các thành viên ủ y  ban Bầu cử thị trấn;
- Các cấp ủy chi bộ trực thuộc;
- Cán bộ, công chức UBND thị trấn;
- Lưu: VT, VP.H.

Ngô Hữu Phước
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